
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-FIT - AREA ECONOMICO – FINANZIARIA

DETERMINAZIONE

Num.: 1322 Data: 09/10/2020

OGGETTO ; APPROVAZIONE LISTA DI CARICO TARI 2020.
a a a

******************
Visto il D.lgs n. 267/2000;
Visto il D.lgs n. 165/2001;
Visto il D.lgs. n. 118/2011;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Premesso che:
- con delibera del Consiglio Comunale n. 34 del 28.09.2020, esecutiva, è stato approvato il DUP per il periodo

2020/2022;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 28.09.2020, esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione

finanziario 2020/2022;
- con delibera del Consiglio Comunale n. 33 del 28.09.2020, esecutiva, sono state approvate le tariffe TARI per

l’anno 2020, le riduzioni e agevolazioni, e differite le scadenze per il pagamento del tributo;

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D.lgs n. 118/2011, ed in particolare il
punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione;

Premesso che l’articolo 1, cc. 639 e seguenti della legge 27 dicembre 2013, n. 147, ha istituito a far data dal 1°
gennaio 2014 la TARI (Tassa sui Rifiuti), destinata a coprire il costo del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed
assimilati;

Premesso altresì che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 in data 01.06.2020 è stato approvato il
Regolamento per l’applicazione della TARI di cui all’articolo 1, commi 639 e seguenti della legge n. 147/2013, il quale
prevede:
a) all’articolo 31, che la TARI sia liquidata d’ufficio in n. 4 rate bimestrali scadenti il 16 giugno, il 16 agosto, il 16
ottobre e il 16 dicembre di ogni anno;
b) all’articolo 10, che in caso di mancata approvazione delle tariffe relative all’anno in corso, entro il termine di
scadenza delle rate di cui sopra, si applicano le tariffe vigenti nell’anno precedente, salvo conguaglio sulla prima rata
utile;
c) all’articolo 31, che il tributo sia versato direttamente al Comune mediante Modello F24 ovvero mediate bollettino di
CCP;



Ritenuto necessario procedere all’emissione della lista di carico per la riscossione della TARI anno 2020;

Tenuto conto che il servizio tributi ha provveduto alla elaborazione della lista di carico della TARI anno 2020, sulla
base:
• delle cessazioni, variazioni e denunce di nuove occupazioni pervenute medio tempore;
Visto l’articolo 19 del decreto legislativo 30.12.1992 n°504, che istituisce il tributo per l’esercizio delle funzioni di
tutela, protezione e igiene dell’ambiente;
Visto il comma 5 dell’articolo 19 del decreto legislativo n. 504 del 1992, il quale dispone che il tributo è liquidato e
iscritto a ruolo dai comuni al prelievo collegato al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani e con
l'osservanza delle relative norme per l'accertamento, il contenzioso, la riscossione e le sanzioni e che al comune
spetta una commissione, posta a carico della provincia e della città metropolitana impositrice, nella misura dello 0,30
per cento delle somme riscosse, senza importi minimi e massimi;
Visto il comma 7 dell’articolo 19 del decreto legislativo n. 504 del 1992, come modificato dall’articolo 38-bis del
decreto legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157, il quale
dispone che l'ammontare del tributo, riscosso in uno al prelievo collegato al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti
solidi urbani previa deduzione della corrispondente quota del compenso della riscossione, è versato direttamente alla
tesoreria della provincia o della città metropolitana;
Visto lo stesso comma 7 dell’articolo 19 del decreto legislativo n. 504 del 1992, il quale dispone che nel caso di
pagamenti effettuati attraverso il versamento unitario di cui all'articolo 17 del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241, a
decorrere dal 1° giugno 2020, la struttura di gestione di cui all'articolo 22, comma 3, del medesimo decreto provvede
al riversamento del tributo spettante alla provincia o città metropolitana competente per territorio, al netto della
commissione di cui al comma 5 dello stesso articolo 19 e che salva diversa deliberazione adottata dalla provincia o
dalla città metropolitana, da comunicare all'Agenzia delle entrate entro il 28 febbraio 2020, in deroga al comma 3 dello
stesso articolo 19 e all'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, a decorrere dal 1° gennaio 2020,
la misura del tributo è fissata al 5 per cento del prelievo collegato al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi
urbani stabilito da ciascun Comune ai sensi delle leggi vigenti;
Visto il Decreto 01.07.2020 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle Finanze;
Preso atto che:

- la Città Metropolitana di Cagliari con atto del 27.05.219 n. 96 ha confermato per l’anno 2020 l’aliquota del
tributo in materia ambientale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente nella
misura del 5%;

- Per l’annualità 2020, la Struttura di gestione di cui all'articolo 22, comma 3, del decreto legislativo n. 241 del
1997, effettua lo scorporo dai singoli versamenti di quanto riscosso a titolo di TEFA, compresi eventuali
interessi e sanzioni, ed opera il successivo riversamento alle province e città metropolitane, applicando la
misura del 5 per cento o la diversa misura comunicata dall’ente impositore;

- Il TEFA è riversato alle province e città metropolitane al netto della commissione spettante al comune nella
misura dello 0,30 per cento delle somme riscosse. Non sono prese in considerazione percentuali diverse di
tale commissione eventualmente deliberate, anche d’intesa, dagli enti coinvolti. La Struttura di gestione
effettua distinti mandati in favore degli enti beneficiari, da accreditare sui conti di tesoreria unica aperti presso
la Banca d’Italia, per gli enti che ne sono dotati;

- Nei flussi informativi inviati ai comuni per rendicontare i versamenti del prelievo sui rifiuti riscosso tramite F24
sono inseriti i dati del TEFA trattenuto e riversato alle province e città metropolitane.

Dato atto che il competente Ufficio Tributi ha provveduto ad elaborare l’elenco degli avvisi di pagamento per la TARI
Anno 2020, in base alle risultanze della banca dati dei contribuenti in dotazione all’ufficio, sulla base delle vigenti
tariffe approvate con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 28.09.2020;

Visto il riepilogo contabile degli avvisi di pagamento TARI (la cui lista è depositata agli atti dell’ufficio tributi), la cui
risultanza finale per l’anno 2020 è la seguente:

Descrizione TARI anno 2020



N.ro di contribuenti 2.897
Importo TARI base €. 1.293.525,00
Importo tributo prov.le €. 61.565,00
Agevolazioni c/Bilancio €. 65.748,00 (Già calcolate in Tari base)
TOTALE CARICO €. 1.355.090,00

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1) di approvare e rendere esecutiva, la lista di carico TARI relativa all’anno 2020, (depositata agli atti del servizio
tributi), nelle risultanze descritte in premessa precisando che il tributo viene posto in riscossione in n. 4 rate, scadenti
al 31.10.2020, 30.11.2020, 31.12.2020 e 31.01.2021:

Descrizione TARI anno 2020
N.ro di contribuenti 2.897
Importo TARI base €. 1.293.525,00
Importo tributo prov.le €. 61.565,00
Agevolazioni c/Bilancio €. 65.748,00 (Già calcolate in Tari base)
TOTALE CARICO €. 1.355.090,00

2) di accertare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di sui all’Allegato
4/2 del D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni e ai sensi dell’art. 179 del D.lgs n. 267/2000, la
somma complessiva di €. 1.355.089,84 a titolo di TARI base senza il Tributo provinciale TEFA a valere sull’esercizio
2020, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola al capitolo di entrata negli esercizi in cui
l’obbligazione a scadenza, come di seguito indicato:

Anno 2020
Capitolo 10000220 Descrizione TARES quota rifiuti/TARI
Articolo …………….
SIOPE 1202 CIG ======= CUP =====
Debitore Vari contribuenti TARI
Rif. Pren.
Rif. Acc. Importo € €. 1.293.525,00
Causale TARI anno 2020 – lista di carico n. 1 PRINCIPALE 2020

Anno 2020
Capitolo 10000220 Descrizione Riscossione quota tributo provinciale su liste di carico
Articolo ……………
SIOPE 6501 CIG ======= CUP =====
Debitore Vari contribuenti TARI
Rif. Pren.
Rif. Acc. Importo € €. 61.565,00

Causale Quota Tributo Provinciale art. 19 D.lgs n. 504/1992 su lista di carico TARI anno 2020
n. 1/2020

3) di accertare altresì, ai sensi dell’art. 179 del D.lgs n. 267/2000, la somma di €. 185,00 a titolo di commissione a
carico della Città metropolitana di Cagliari per la riscossione del tributo provinciale:

Anno 2020.
Capitolo 10000220 Descrizione Commissioni per riscossione TEFA



Articolo …………….
SIOPE 3516 CIG ======= CUP =====
Debitore Città Metropolitana di Cagliari.
Rif. Pren.
Rif. Acc. Importo € €.185,00.

Causale Commissione per riscossione quota Tributo Provinciale art. 19 D.lgs n. 504/1992 su lista di
carico TARI anno 2020. n. 1.

4) Di accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma degli incassi è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

ACCERTAMENTO N° DATA SCADENZA INCASSO IMPORTO

31.03.2021 € 1.355.090,00

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti
o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

7) di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs n.
33/2013;

8) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n°241/90 che il responsabile del procedimento è la Responsabile
dell’Area Finanziaria e Tributi, sig.ra Antonella Serra;

9) di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

L'ISTRUTTORE
LAI ROBERTA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 09/10/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-FIT - AREA ECONOMICO – FINANZIARIA

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 09/10/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Accertamento Importo

Data: 09/10/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 12/10/2020 al 27/10/2020

Data, 12/10/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	 
	Causale
	Causale
	Causale



